A quoque adversum nos improbus dæmon suggeserit, extra quidem civitatem, ante expugnationem, in mediis hostibus, illis etiam ferventiores in malis adversum nos ostendendis, in aggressionibus, in insidiis, in incursionibus ad prædam rapiendam, in machinis, in revelationibus absconditorum; intra vero civitatem in nos etiam tyrannice sævientes, minantes, præcipientes, rapientes, percutientes, in commercio opprimentes. Massulam enim palmæ mensura, quæ obolo constitisset, multi illi aestimabant, Latiniceque et ipsi nos jugulabant. Tunc perissemus, nisi autumnum nobis consummans Deus (quo tempore uvis abundantibus, pro quibus alii laboraverant, alii vindemiarunt, in labores eorum intrantes) nos enutrisset Deus. Ne quis enim existimat aliquo alio in primam et secundam mensam donatos nos fuisse; ex uvis quas presseramus uinum quidem habebamus, licet ventosum et fetores generans nec sanitati favens, sed aqua jucundius, alioque cibo aut vestimento ex foro, ac si quod aliud paratum ac facile comparatu. Seclarati etiam Armenii panes nobis corrupisse dicuntur. Hoc vero justum non erat pauperes ab emendis necessariis avertere. Terribilis necessitas est a justo prohiberi, solumque prohibitum fieri. Talia etiam fama fuit nos a Latinis fuisse passos. Adipem enim et sebum cum oleo miscentes causa fuerunt eur boni Christiani jejunia Quadragesimæ ac Parasceves non observarint, ita ut non solum non liberos esse siuerent in electione nostre servitutis sed etiam cultui sacro insultarent. Quis haec tandem sustineret?

B C D 415. Cum in templo magi Myroblytæ hyinos sacros cantaremus, celebrem eleemosynarium colentes, illi vero in gradibus sanctuarii sua perficiebant, nostris uocibus suas opposentes, altius cantus profanos canere volentes raucis clamoribus ac dissonantibus, persæpe enuntiando sacra evangelia nostra, ita longe a charitate ad rixas provocantes, rectum ordinem turbantes harmoniamque sanctam dissolventes. Prudenter autem de istis comiti Alduino locutus sum, si quando fieret ordo, ac ne sacerdotum suorum privilegii illuderent. Nihil obtinere potui, licet ille visus fuisset alias non in paucis Romana restituere velle, non autem dissolvere. Evidem iustus ille fuerat visus sive in his quæ ad ipsum spectabant, sive ad veritatem, judicando ac puniendo nocentes, atque ad æqualitatem poenarum pro plagiæ exeterisque letibus violentis, et etiam ad palam quosdam malefactorum damnando; sancti sepulcri argentum quoque et aurum prebuit quantum sufficeret ad supplendum ei quod deerat. Libros etiam, licet non ablatos, nec omnino utiles, sed qui grati esse possent, dare gloriatus est; donavit quoque ceræ figuræ argenteas symbolicas in atriis sanctis positas, memoratu di-

gnas. Cibaria vero quoque nobis præbuit simul cum libris quos non valde appetebamus, divinas imagines quarum rogati exemplaria accuratissima comitibus illius partiti sumus, nec recusare quivimus, adhuc et sanctam supellectilem (non enim celanda est veritas), ex qua aliquot ornamenta partiti sumus multis sanctarum ecclesiarum.

116. In his laudandus est comes Latinus, licet alias aliquid mali misium haberet, natura enim iuxta bonum malum apposuerat, craterem hujusmodi in illo commiscens. Clam enim Latinice agebat cum nostratis, ac sæpe dicebat illis interdentes, quod abominatione eis fuisse quod die expugnationis omnem civitatem non jugulassent : Ad quid capita talibus corporibus imponuntur? B sanguinem eorum cum nostro non esse commisum; regem non esse advocatos, hosque omnes se esse submissuros, Latinos vero solos eos esse renovatos, siveque omnia bene esse futura. Hæc autem sequebantur minæ adversum nos, ac unaquaque hora ira comiti inspirabatur a diabolo, dum voces hæc andarentur : Cras, cras, et statim omnis Dei populus nobiscum. Necessè ergo erat opus facere ac loqui, sic quoque sæpe egimus, diverso modo laborantes. Dei gratia hoc suadebamus persæpe eo quod dux illuc irreperet, ante non nos produxeramus usquedum omnino mutati (hæc non dico in homiliam, sed in concionem) causam nostram defendebamus, non adulazione abstinentes, sermonem autem jucundum efficientes, dure tamen aliquid dicentes, querendo de atrocitate occupationis Latinorum, extollendo vero opportune laudem Thessalonicensium, hos sermones multiformes omnino concinnetes accommodantesque rudibus hominibus, ita ut cum cautione scriptoris convinceremus, vituperaremus, ac exhortaremur illos, qui tempore pacis ex nostris monitis ignavi fuerant in adimplendis integro præceptis evangelicis, ne inviti pateremur, virum firmaveramus, cunique firmiter stabilitus fuisse, adjuximus ad jurandum, equidem jam non metum cædis vel alterius mali victos sollicitaturum esse. Deinde quievimus usquedum lieuerit. Non vero omnino licebat eum Latinis Romanorum osoribus. — Τιμόθεα, εἰς ὅσον ἦν ἐγχωροῦν. Ἐνεχώρει δὲ μὴ εἰς τὸ πᾶν παρά γε τοῖς οὖτω μισορωμαίοις Λατί-

117. Sed revertendum est ad priora postquam res comitis exposuimus, vitæ operationibus divisis in actus diei et actus nocturnos. Dies equidem mentiti fuerant urbanitatem, attenta rusticitate Latinorum quam dissimulabant; qui ergo ipsis et nobis mundum sufficere non judicabant, nos occurrendo, nos computabant, propellebant, supplantabant, aspergebant injuriis. Hoc sæpe in ore corum versabatur ut versus intercalaris : « Veni, bone Joannes. » Hoc cavillum orielabatur ex eo quod tempore obsidionis gloriati eramus regem Joannem brevi nobis esse opitulatum. Si